chi non esiste, non riceve. Se poi esiste, non abbisogna di un'altra esistenza, se non forse esteriore. Anche queste due repliche sono chiaramente derivate dagli autori della Controriforma.

Campanella riprende la polemica sugli accidenti ed il loro rapporto con l'esistenza e l'essenza, quindi ammette che l'« esse irreceptum » è infinito nel caso dell'« esse » che è primo ed assoluto. Se, invece, si tratta dell'« esse » di una astrazione, questa non sarà infinita che nella sua specie. Se, infine, si parla delle esistenze create, queste sono « aliquid ens, non autem ens omnino ». Onde sono finite per sé stesse. Se si ammettesse il ragionamento degli avversari, allora si potrebbe applicarlo anche all'« essentia irrecepta » e sostenere che è infinita se non è ricevuta in un « esse » finito. Campanella conclude anche questa volta che la finitezza non viene dalla ricezione, ma dalla mescolanza col non ente.

Dopo avere risposto agli argomenti dei sostenitori della distinzione reale, Campanella risponde a quelli degli scotisti « quatenus nostram positionem tangunt ». Al primo risponde ammettendo l'identità dell'esistenza intrinseca con l'essenza, ma negandola per l'esistenza estrinseca. L'esistenza, infatti, appare a Campanella come un « modus essentiae; qui variatur semper », senza che l'essenza possa mai essere priva di uno dei suoi variabili modi. Al secondo ed al terzo argomento Campanella risponde che l'esistenza è un termine dell'essenza non distinto da ciò che termina e modifica. Da ciò egli tira la conseguenza che l'esistenza è nello stesso predicamento dell'essenza, « vel melius in praedicamento quantitatis, quae est mensura substantiae. Dico autem Quantitatis transcendentalis ».

Campanella conferma la validità della distinzione dell'esistenza dall'essenza « ex natura rei » contro la distinzione « sicut res & res ». A S. Tommaso ed a Gaetano, che fanno dell'esistenza un accidente dell'essenza, egli obietta che in questa supposizione, non si vede come possano ridurre l'esistenza allo stesso predicamento della sua essenza, dato che essi ammettono una distinzione reale tra i predicamenti. A Campanella sembra invece sostenibile la tesi suddetta sul fondamento della propria dottrina. Infatti, egli distingue i predicamenti come nozioni, e non distingue l'essenza dalla quantità negli angeli, in Dio, nel calore e nelle altre realtà semplici. La sua conclusione definitiva è:

Non est ergo existentia materia, nec forma, nec compositum, sed omnium modus postremus, seu quantitas, seu mensura transcendentalis: vel realis relatio ad exteriora: vel finis essendi, & principium non